Considera 2. Cur sponsus velit, ut sponsa egrediatur ex amplexibus suis, quia nempe vera virtus praesertim anima, cui concedita est cura aliarum non consistit praecipue in remota coelestium contemplatione, aut in suavi supernarum deliciarum perceptione, sed in eo, quod in vinea Domini pro gloria Dei multos multos labores, multa dura et adversa fortiter sustineat. Tanto enim magis comprobatur virtus ^{anima} "quanto quis magis exiit a se ipsa. Unde apostoli, quibus utique inerat vera virtus, dum seminabant verbum Dei, nihil de privato amore solliciti, et magnas ac varias persecutiones, necessitates, ac tormenta pro Christo laeto animo pertulerunt. O anima fidelis, maxime qua aliis praeposita es, si semper consolationes coelestes, quavis scito te esse mercenariam, ac ⁱⁿ privato amore necdum usitam; nonne enim ~~is~~ amator sui, magis quam Christi probatur, qui sua commoda, suaeque delectationes jugiter meditatur habere cupit.

Gregor. Amor est certe non est otiosus, sed operatur

multa: si ergo Christum vere diligis, etiam pro eo multum utiq; laborabis.

Considera 3. Quam sollicitus quisque superior esse debeat circa animas sibi commissas, ut nulla ex eis aliquod detrimentum patiatur; quapropter ei dicitur: abi post vestigia gregum tuorum, id est, diligenter et studiosè observa, quid intendant, quænam sint eorum occupationes, exercitationes et studia: Inquire, ut inquit, in mores, in conversatione, in actiones eorum; Explora, an ceat de virtute in vitam: Attende, an desideria eorum ferantur ad res caducas, an vero se sublevent ad coelestia: inquire, an charitatem, quam proximi in suo corde fovant, verbo an pie, justè, et sobrie vivant, quòd si quoddam à recto virtutis tramite decessisse animadvertent, pascere istos hodos tuos juxta doctrinam Apostoli, qua dicit: argue, increpa, obsecra in omni patientia. O anima, qua alius dominus, noli parvi pendere salutem animarum tibi concreditarum; noveris enim culpa peccatoris incumbere, ut ait S. Benedictus, quidquid in omnibus patrifamilias minus utilitatis potuerit invenire. Ne igitur plus agas sollicitudine rebus caducis, et terrenis, sed semper cogita, quia animas suscepisti regendas, de quibus rationem redditurus es.

In rag. c. 2.

Documenta

1. Qui adheret Deo: quo nihil pulchrius: si unus sit spiritus cum illo; quid igitur mirum, si anima amando Deum pulchra efficiatur? Et quamquam alia virtutes mirè ornent animam, non tamen nisi tunc cum eas concomitatur charitas, quam si abstuleris, omnis pulchritudo anima evanescit.

2. Raro invenitur quis tanta virtutis ac perfectionis, ut ab omnibus sit nudatus, et à se totaliter exeat, nihil de privato amore retineat; nemo tamen isto ditior, nemo liberior, nemo felicior, nemo potentior, quam qui sit se et omnia relinquere.

3. Scriptum est: quærite primum regnum Dei, et cetera

adiciantur vobis, Dum igitur propterea or-
ne Isralati majorem sollicitudinem gerunt de
rebus temporalibus, quam spiritualibus, mirum
non est, si utriusq; iacturam faciant, quemad-
modum Judaei, qui cum magis solliciti essent
de regno temporali quam aeterno, utriusq; amiserunt.

Aquittatus meo in curribus Pha-
raonis assimilari te o amica mea. c. 1. v. 8.
Commentarius.

Nota Aquittatus, et exercitus Dei sunt Angeli
ut adnotant Origenes, Ambrosius, Bernardus,
et alij. Aquittatus tamen proprie dicuntur, tum
ob velocitatem, tum ob fortitudinem; plus enim
una hora Angeli perficere potest quam cente-
na hominum millia per multos saeculorum.

Ceterum iam animal sponsum sponfam, ut
egregie laboret in vinea Domini: Non est, in-
quit, quod timeas, amica mea, assimilari enim
te aquittatui meo, id est, angelicae virtuti
in curribus pharaonis submergendis expedite.

Speantus

Sicut ergo hac Angelicâ potestate pharaon
cum exercitu suo subversus est, ita et tu au-
xilio gratia mea de bellatorum vitia qua sunt
quidam currey, quibus utitur Diabolus, ut ani-
mas veniat usq; ad portas inferi.

Meditatio II

S. Thomas Willan.
Con. 1. de S. Michael.

Considera d. Quanta virtutis et potestatis
fuerit, omnes Aegyptiorum primogenitos una
nocte occidere, maris fluctus effricare, curru
Pharaonis submergere, tot gentes robustas
uno ferme momento subvertere: qua tamen
omnia unus Angelus, cui populus à Deo
commissus fuerat operatus est. Haec sunt sa-
ne ^{ingenti} admiratione digna, sed tamen magis
adhuc mirandum, quod ab uno Angelo tam vasti
orbis coelestes tanta velocitate, totq; saeculis
sine ulla cursus interruptione vel diffinitate
moveantur: maxime autem, quod ad vocem
unius Archangeli totus suscitandus sit mun-

Dij, cujus unica vox totum terrarum orbem
a summo usq; deorsum a convexo coeli usq;
ad infernum abyssi penetratura sit. Omi-
nia nec

Considera I. Quanta virtutis et potestatis sint
Angeli, ut intellectus humanus id credere refuge-
ret, nisi fides doceret. Ecce enim ad vocem
unius Archangeli, totus suscitabitur mun-
dus, cujus unica vox totum terrarum orbem a
summo usq; deorsum a convexo coeli usq; ad in-
fernum abyssi penetrabit. An non etiam magna
virtutis, ^{quod} ~~omnes~~ ^{omnem} Aegyptiorum primogeni-
ti una nocte occisi, maris fluctus expulsi, ^{currus}
et exercitus Pharaonis submersi. Potentes ro-
busta subiecta sui fuerunt, quia tamen omnia
unus et solus Angelus, cui populus a Deo
commissus fuerat, maxima operatus est.
O anima mea, si hoc unicus Angelus potest,
quid non poterunt milia millia et centena
omnia decies centena milia? quid non deniq;
ipse Deus? habes iam, cur in arduis rebus, nun-
quam desperare debeas, etiamsi multa vires tuas
excedere videantur, adfuit enim potentissimi
Angeli Domini in circuitu limentium eum,
ut eripiant eos. imo adest iheret Dominus in cir-
citu populi sui ex hoc nunc usq; in saecula.

S. Thom. Willan.
Conc. j. de S. Michael.

Considera 2. Quanta virtutis sit anima
gratia Dei corroborata, qua etiam Angelis tan-
potentibus potentibus spiritibus comparari ne-
retur, ut ~~istis~~ sicut istis omnia cedunt sic
ipsa omnia superet et de omnibus triumphet.
Testes sunt Apostoli ac S. Martyres, qui gratia
Dei fulti non solum tyranos quosq; vicerunt,
sed etiam ipsi demonibus fortiores effecti. Sunt
dum principes hujus mundi eiecerunt foras, et
innumeros pene idololatrias toto terrarum or-
be profligarunt. Vide iam anima mea, quan-
ta nobilitatis sit divina gratia, qua tanta operatur,
imo adhuc longe majora potest, cujus proinde

q. obtinenda

minimus gradus superat omnem potentiam,
omnem mundi substantiam, adeo ut si oportet
teret ~~prosequenda~~ minima gratia portione
everti hanc mundi machinam, cœlorum orbes, dis-
folia, et universa natura opera destrui, nihil
facienda esset hac jectura. Et tu hactenus
tantum bonum tam parvum estimasti, tam parvum
~~est~~ dum pro consequenda quadam transi-
toria voluptate gratiam amittere saepe sapiens
veritas non es. O coecitas nunquam satis de-
ploranda, velle perdere velle id, per quod
efficiuntur filii Dei, ut eo fruamur, quo fru-
mur, datoli filii diaboli.

Considera 3. Quod gratia quam Deus nobis
largiri semper paratus est, animam non solum
coequat Angelicis spiritibus sed etiam amicum
Dei reddat, unde nunc ^{sponsam} sponsus coelestis
amicam suam appellat. Proh quanta opera
impendere debent aulici, donec inveniant gra-
tiam coram oculis sui principis, et ecce quali-
bet anima fidelis non tantum gratiam, sed
etiam amicitiam altissimi Dei pro lubitu sibi
conciliat, non enim ab ea plus exigitur, quam
ut amantem redamet. Quid facilius, quid
jucundius, quam eum diligere, qui super om-
nia amabilis est, qui omnia desiderabilia in
se recondita habet. O anima mea, quanto
gaudio affici debes, dum cernis, quod Deus
altissima Majestatis tuam amicitiam non repu-
diat, sicut enim summe exultaret, vile man-
cipium, si in amicitiam sui principis admitti-
retur, ita non minor imo longe major tua
debet esse castitia, dum Deus tuus Rex Regum

et Dominus Dominatium sua amicitia te participem facit, et amica no-
mine te compellere dignatur. Unde tibi tan-
ta gratia. Vade tantus favor. O amantissime
Deus, quid est homo, quia sic magnificas eum
aut quid apponit erga eum cor tuum? Cur
non vicissim cor meum tibi do et tecum semper
esse antelo. Que sine amico non possum non
miserè vivere, et si tu o benignissime Deus non
fueris mihi pro omnibus amicus, nimium in se-

fo anima

Job. 7.

21

... ero. Ah quam durus et aridus sum sine
quam solidus et uanus, si amo aliquid
tra te. quid enim totus mihi conferre po-
et mundus sine te. Reuera, qui te habet ami-
a desit, non possidet thesaurum bonum, imo bonum super
Et tu habemne bonum.

Documenta

1
Felix ea anima, qua per divina gratiam
ipsis Angelis assimilari meretur; nescit enim
homo pretium gratia eius [gratia:] non ad aqua-
ritur aurum; Excelsa et eminentia non memo-
rabuntur gratia eius comperatione illig.
Job. 28
deestandum peccati malum, per quod tan-
tum acerbatur bonum.

2
Cogita o anima, quod tua per gratiam ami-
tiam dei tibi concilias, efficiaris confort divina
natura et fias unus spiritus cum deo. ami-
titia enim pares accipit, aut facit. Quid ergo
uolubius quid praeferantur gratia, per quam ita
exaltatur anima natu conditio tua; Eli-
ge iam, num non melius sit semper adisti ad
gratiam, per quam efficiaris amica ipsiusmet
dei; quam amplecti peccatum, per quod fis
mancipium diaboli.

Job. 28

2. Pet. 1.

s. Hieron

Pulchra sunt gena tua sicut
turturis, et collum tuum sicut
monilia. c. i. v. 9.

Comentarius ad huc

1
Dicuntur gena sponsae pulchrae sicut turturis, ut
originalis pudicitia eius magis declaratur, turtur
enim est avis pudica et casta, qua compare mortuo
alteri non nubit, sed solitaria et gemebunda cum
semper lugeat, et quatit. Dicitur uero collum sicut
sponsa a suo coelesti sponso absens, et sine de-
siderans, ubi cubaret, ab eius amore non reu-
debat, sed in eius desiderium semper ardebat
et suspirabat. Dicitur uero collum eius pul-
chrum sicut monilia, ut illius obedientia deo
retur; sicut enim collum oneri et iugo aque
ac capiti subiicitur, sic et sponsa imposto

S. Greg

Termin. Veron.

Corul. Veron. Termin.

sibi oneri, ut nec se aliis ^{in pergeret} praesepere, collum sub-
 icuit, nec detrectavit quidquam eorum, quae spon-
 sus ab ea deposuerat; Additum est ut monilia
 qua comparatione ostenditur, quod sicut moni-
 le collum ornat, sic obedientia animam faci-
 tam decorat. Sensus autem iste est: O Intra-
 nea, quam pulchra et quam mihi grata est cas-
 titas ac virginalis pudicitia, quae relucet in gen-
 tibus sicut in genis turturis: Quam mihi etiam
 accepta obedientia tua, qua ita te arua coronat, sicut
 torques collum ornat.

Meditatio 12

Considera d. Quam magna sit pulchritudo ge-
 narum pudicarum, id est, castitatis, ac virginalis
 pudoris, ut animam non solum aequallem An-
 gelis, sed etiam ipsimet Deo: quo nihil
 pulchrius similem reddat, ait enim Sapiens,
 incorruptio, id est, virginitas, et integritas fa-
 cit esse proximum, hoc est, similem Deo. O
 quam igitur pulchra est casta generatio
 cum claritate, immortalis est enim memoria
 illius. Quis proinde mirum, si Deus animam
 castam et pudicam summe diligat, quippe
 qua pudicitia et continentia sua ipsos etiam
 Angelos transgreditur, dum in carne pugnas
 victoriam ab eis contra ipsam naturam reportat
 quo triumpho carent Angeli, dum cum alicui
 ta sint liberi. Vide iam anima mea, qua-
 to amore castitatem prosequi debeas, quae te
 quodammodo nobiliorem ac pulchriorem ipsi
 Angelis, tan nobilibus alioquin spiritibus
 efficit. ~~At ignorare potes, quod nihil ma-
 gis amo est, quam castitas. In rebus, quae
 pulchritudo, ea ceptis, et in nobis, Com-
 natu cordibus: non enim possumus nos esse
 et, quod pulchrum est, amo in castis, et
 res pulchritudo multis amabilis videtur, ut
 propter eam invidiam superius se non
 honoris usum amittant. Si hoc potes, nec~~

Sup. 6.

Sap. 4

S. Cypri.

~~Ux corpora, quid non poterit formositas spi-~~
~~ritualis et angelica. O pulchritudo castae,~~
continentia; o ornamentum anima pia, quod
est, quod non magis diligam te? Non alia
profecto, nisi quia te non vides. Aperi-
gitur, o Deus meus, oculos meos, et lux gra-
tissima illuessa anima mea, exinde tene-
bras mentis mea, ut cognoscam, quam pul-
chra, quam venusta, quam amabilis, quam
desiderabilis sit virginalis pudicitia ut
cum eam ulnis meis amplector, et ab eius
plexibus non recedo, Angelorum Do-
mino copulari merear.

Considera 2. Quod non sufficiat spon-
sa Christi, si habeat genas pudicas, seu
custodiat castitatem sed etiam habere
debet genas ut durturis. Sicut enim tur-
tur, postquam comparem suum semel per-
didit, sola habitat, ac assiduo gemitu qua-
rit, quem diligebat, sic oportet, ut anima
fidelis Christum sponsum suum ^{crucifixum} et
mortem ^{eius} solitaria sedens perpetuo lugeat,
atque ~~omni~~ precibus omnibus huius mundi con-
solationibus ad eum in coelis, ubi nunc
cubat, pervenire semper suspiret. Quos,
obsecro, gemitus non ederet vilis ancilla
in sponsam nobilissimam iuxta ac pulcherrimam
sponsam assumptam, si postmodum contin-
geret, hunc amabilissimum sponsum a se
super omnia dilectum ab inimicis suis cru-
delissimam mortem trucidari? An unquam
aliquam consolationem ^{admittere} accipere posset?
an eius non eius mortem diebus et noctibus
defleret, an non denique pra moerore et
tristitia penitus tabesceret? O anima
mea credis utique, quod sis longe minus quam
vilis ancilla, Christo comparata. Credis
quod ipse sit sponsus tuus nobilissimus ac speciosus
forma pra filiis hominum. Credis, quod di-
visissimam mortem ab hostibus suis, et quidem

S. Greg. h.

quanto in amore
et quanta animi
compassione

inconfundibilis pietatis
ac bonitatis

amore tui sustinere voluerit. Credi, quod
iam regnet in coelo, ubi te expectat ut ipse
illius ipsius amplexibus frui valeas. Vide
iam, quanto dolore affici debeas, dum cor-
nis hunc sponsum tuum infinita nobilita-
tis et pulchritudinis crucis pro te
affixum. Vide, quemadmodum respicere
debas omnem consolationem terrenam,
omne humanum scilicet saltem quantum tibi
licet, vitare consortium, et perpetuis
gemitibus ac lacrymis cupere dissolvi
et esse cum Christo, et cum eo regnare
possis in coelo.

et si haec non pulchrior
saltem nobilior obedientia

semper nobilior casti-
tate obedientia

(.35. mor. 2. 70)

Considera 3. Quod sponsa coelesti non
solum gaudet sua castitas sponsa, sed etiam
collum seu obedientia eius placeant. Pulchra
quidem est castitas, ^{sed etiam} pulchra est obedientia
~~imo etiam pulchrior~~ ^{est} obedientia nobilior castitate, haec
enim sola virtus est, quae ceteras virtutes
menti inserit, insertasq; custodit, ait S. Gregor.
Unde obedientia dicitur, et est corona, et ro-
sarium virtutum omnium: et quemadmodum
monile totum collum ambit, et complectitur,
sic obedientia omnes animae fidelis, et maxi-
me autem Religiosae, actiones perficit, et coro-
nat; huius est, quod nullum in hac vita
charius digniusq; sacrificium Deo omni-
potenti offerri possit, quam cor obediens, et
humile. Vide iam anima sponsa Christi,
quantum inobedientia et obstinationis
vitium detestari debeas, quod tanto et
tam magno obedientia bono adversatur,
suis enim pro certo, nullum opus placere Deo,
cui inobediens, aut propria voluntas con-
iuncta est, adeo quidem, ut longe melius sit
v.g. Sobrie ad gloriam Dei ex obedientia
corpus reficere, quam rigidam antiquorum
Patrum abstinenciam ex propria voluntate
sectari. ^{et in omnibus} Semper ^{proinde} tuis obtempera

Nihil proinde unquam
praeferas obedientia
sed in omnibus

Credis quod
est ab ip
electis. V
cas, dicit
ita nobis
pro le
resque
terrena
antem hi
perpetu
e disto
eo regu

clash no
Jes
anti. P
olabatu
est h
as v
ait S
rona d
uam
comple
delig
fuit, d
hac v
Deo om
le dicit
nse Ch
shin
leato d
ad d
electo
oluate
e nali
obedi
arip
solu
ampia

superioribus qui etiā aequalibus ^{atq.} ~~aut etiam~~
inferioribus, in his, qua licita sunt, et omnia
erunt tibi supra modum meritoria.

Documenta

Discute anima fidelis conscientiam tuam, quan- 1
tum videlicet ^{estimes} ~~utrum~~ ^{etiam} virginalem pudicitiam
facias, et an eandem tanquam virtutem Ange-
licam, et angelicam vitam in terris degentibus
propriam venereris? An quilibet impuri-
tatem magis quam mortem, aut ipsum in-
fernum abhorreret, idq. ad exemplum quo-
dam pulchri primum sanctorum, qui dicebant: si infer-
na obediens ex una et impuritas ex altera parte
obediens prostraret, malle se in infernum quam
in impuritatem precipitem dari injicere.

O sponsa Christi, ait D. Bernardus, esto similis 2
fratri, et luce die ac nocte cum desiderio Jesu
Christi sponsi tui, quia iam ascendit ad caelos ut
illius faciem aliquando videre merearis in dex-
tera patris. Pulchra sunt gena tua sicut tur-
turis. In genis solet esse verecundia, genas
ergo habes turturis, si pro verecundia Jesu
Christi sponsi tui nihil contra voluntatem
illius facis; genas habes turturis, si cum
amore et reverentia Christi, ea qua illi dy-
plicat, potponis: genas habes turturis, si
propter Christum alterum amicum non di-
ligis.

S. Bernardus
de modo bene vi-
vendi c. 10.

Collum, id est, status subiectionis mo- 3
net te, o anima religiosa, primo obedientia,
quam debes Deo; secundo humilitatis, tertio
obediencia; ha enim duae sunt comites
inno fulcra obedientiae, sine quibus illa sta-
re nequit. sectare igitur humilitatem et
obediencia, et facile implebis omne obe-
dientiam, cuius scapulare, quod singulis
singulis diebus collo iniecis, te admonere
non desinit.

et superioribus

Murennulas aureas faciemus tibi
vermiculatas argento. c. 7. v. 10.
Cōmentarius

Murennulae sunt ornamenta colli flexuosa instar
catenulae, quibus matronae decorantur; unde
verbit Vatablus: ornamenta convenientia ex
auro cum notis vel clavis argenteis. quare
ergo sponsus dicit: murennulas aureas faciemus
tibi vermiculatas argento, novum arguo ornatum,
sive novas virtutes sponsa pollicetur, ut doceat
omnes ff. Patres. Quoniam autem virtutes
sub his verbis intelligi debeant non omnium
eadem est sententia: quidam intelligi volunt
charitatem et castitatem, alii sapientiam et se-
noram predicationem, alii spem, aut similes vir-
tutes. nos vero mansuetudinem et humilitatem
interpretamur; ex hac quidem ratione, quod prius sponsa con-
questa sit, se magnas molestias, et animi per-
turbationes ex bello domestico perpeti delibuisse,
quod factum est, ut vineam suam non custodi-
rit: unde cum flagraret desiderio rerum coele-
stium contemplationi unice insistendi; noluit re-
men sponsus ejus acquiescere votis, sed iussit
eam pascere, uti coeperat gregem suum, cui dum
morem gerit, ecce laudatur a sponso suo. et
ut in posterum eum majori animi tranquillitate
munus suum implere possit. dicitur ei: mure-
nnulas aureas faciemus tibi vermiculatas ar-
gento; hoc est spiritum Mansuetudinis, et hu-
ilitatis impartiemur tibi et sic libera ab omni
perturbatione in regimine tuo permarebis iux-
ta illud: diserte a me quia mitis sum et humi-
lis corde, et invenietis requiem animabus vest-
ris.

in ff. 33.

Matth. 11
quod minor est auro

Porro Mansuetudo, est quod iuxta S. Basilium
maxima sit omnium virtutum, ac propterea in mi-
ro Beatitudinum relata est, non immerito per
aurum designatur. At humilitas quia virtus mi-
nor est ipsa mansuetudine ut Christus ipsemet in-
se videtur, dum mansuetudinem proposuit humili-
tati, per argentum satis apte sumi potest; eo na-
gis cum per murennulam, seu catenulam, qua ex va-
riis annulis conficitur convenienter ipsa humilitas,
qua ex variis gradibus contextitur, intelligi possit.

Rom. 9.

Ps. 36.

~~per quam possis quietam, pacatam, ac proinde beatam ducere vitam~~

per quam possis quietam, pacatam, ac proinde beatam ducere vitam

Ps. 143.

Matth. 11

semper
i. Pet. 5

ris à sceleratis hominibus afficiatur, nihilominus sine ulla animi commotione, vel perturbatione sustinet cum magna tranquillitate ac multâ patientiâ vasa ira apta in interitum, sic pariter mansueti inter quaslibet injurias, et contrarietates animum ad serenitatem componunt, et delectantur in multitudine pacis. O quam igitur felix illa anima, quae hoc aureo ornamento à sponso suo decorari meruit, quis enim in hac vita beator, quam qui magnâ animi tranquillitate jugiter fruatur, ac velut mons Olympus extra omnem tempestatis insuriam positus purissimâ semper aurâ circumdatus est. O anima mea quae desideras semper esse beata, quid est, quod non ardentius ad mansuetudinem aspiras? O amantissime Deus imperfectum meum viderant oculi tui, haecenus enim mihi imperare non potui, ut in omnibus et erga omnes mansuetus essem, vel leviter quippe tactus mox excandescit animus, ut merito illud psalmi mihi adaptem: tange montes et fumigabunt. O mi suavissime Deus O Christe Jesu sponse dilectissime, fac mihi, obsecro, mureculas aureas, cui largire mihi spiritum mansuetudinis, quem adeo ^{michi valde} ~~valde~~ ^{et necessarium} desidero. Fac ut per merita tua ^{ac} ^{propter nimiam} erga me dilectionem me semper totam possideam, ac perpetuâ animi pacis motibus, ira, aut impatientia forlitor ^{prepressis} ^{grâs} valeam.

Considera 3. Quod anima fidelis valde sollicita esse debeat de ornamento argenteo hoc est, de virtute humilitatis; dicit enim Christus: discite à me quia mitis sum et humilis corde. si ergo sponso nostro placere cupimus, oportet, ut non solum eius mansuetudinem imitemur, sed etiam in humilitate ei similes esse conemur. Et si vitam ab omni perturbatione expertam ducere volumus, humilitatem amplecti debemus; jugis enim pax humilibus, quippe qui omni vilitate, et humilitate contenti sunt; et si denique, magnas gratias à Deo obtinere desideramus, necesse est, ut humiliemus animas nostras sub manu potentis

bilem sponsum suum, ut luce gratia sua illu-
minet oculos suos, discederet tenebras mentis
suae, adaugeat fidem, adaugeat et charitatem.

Considera 2. quis sit ille accubitus Sponsi coelestis?

Alterius quidem ~~locus~~ ^{ejus} accubitus est
sinus Patris, in quo ab aeterno quiescit requie-
vit; sed ex infinitum erga nos amorem; licet
enim ibi beatissima ac plenissima frueretur
requie; nihilominus, ut nos participes sua
beatitudinis et gloria ac consortes divina
natura faceret, dignatus est de excelso
illo solio ad humilitatem et vilitatem nos-
tram respicere, et accipiens quamlibet ani-
mam fideliem in sponsam suam, in ea accu-
bitum, id est, sedem, et solium, imo coelum
et templum reponere voluit. Quam ergo
nobilis esse debet anima, qua tam dignum
hospitem habere, imo tam glorioso sponso
copulari, et ^{ita} "intime" ^{ei} uniri meretur, ut
Sponsus sit in ipsa, et conversus ipsa in Sponso.

Nysson et Anselm.

Vide iam anima mea, qualem et quantam
reverentiam ac dilectionem Christo sponso
tuo exhibere debeas; reverentiam quidem pro
praesentia, qua tibi uniri, et in te accum-
bere dignatur, dilectionem vero pro ejus
amore, qui ipsum ~~te~~ ^{ad adduxit}, ut in
te ^{se} sedem et templum suum eligeret.

Considera 3. quod accubitus sponsi
coelestis fiat per charitatem; hac enim
cum adest, fit anima templum Christi, cum
vero recedit, fit efficitur anima sedes dia-
boli. Quid iam mirum, si nardus sponso
dedit odorem suum, id est, si ad opera bona
et virtutes ejus plauerunt sponso coeles-
ti; ~~ad erat namq. charitas~~
si; inerat namq. sponsae charitas, per quam
ipse sponsus in ea accubebat. Charitas, quip-
pe est forma omnium virtutum, à qua istae
vigorem, meritum, ac consequenter odorem suum
accipiunt; neq. enim aliquod opus bonum

1. Cor. 13

ps. 43

Matth. 5

epe potest, quod non provenit ex radice cha-
ritatis; nam si ^{om. n. 209} fidem habuero, ita ut
montes transferam, si distribuero in cibos
pauperum omnes meas facultates, si tradi-
dero corpus meum, ita ut ardeam, si morti
fructu, fueris tota die sicut ovis occisionis,
si percutienti maxillam, probeam Salte-
ram, si auferenti tunicam dimittam et
pallium, si denique cruce, ense, bestia,
confractorem osium, et omnia tormenta
diaboli fortiter sustineam, charitatem
autem non habuero, haec omnia haec
virtutum opera nullum dabunt odorem,
non placebunt coelesti sponsi, quia plene
vacua sunt merito. Vide anima si deli-
quant charitatem facere, et e converso pec-
catum, quod a te expellit tantum bonum
detestari debeas. Roga proinde Deum, ut
tantam tibi impertiri dignetur gratiam, qua
in te jugiter conservet charitatem, et te ab
omni peccato praeservet.

Documenta

1. Quandoquidem o anima firmiter credis, imo
certa es, quod rex coeli et terra ac immensa
majestatis Deus te in sponsam suam eligere
dignatus, ideo imprimis cavere debes, ne ali-
quid committas, quod tanto sponsi displicere
possit, tum valde humiliter spiritum tuum
dicens: ecce ancilla Domini, non sum digna,
ut sim sponsa Dei mei.
2. Cum ad memoriam revocas, quod coelestis
iste sponsus etiam cor tuum inhabitare
desideret, omnino necesse est, ut prius tanto
hospiti dignum habitaculum prepares cari-
pando omnia vitia, quae oculos tam nobi-
lissimi sponsi offendere possent quod sum-
mopere fieri convenit, cum accedis ad S.
Eucharistiam; tunc enim Christus, vel maxime
cor tuum pro suo accubitu eligit.

Ecclesi. 4

Non est Apostolus, ut finis Christi bonus odor si-
nus, sed bonum odorem dare non possumus,
si alieni à charitate non fuerimus; rogemus
proinde Deum, ut nunquam permittat, à nobis
inferri charitatem, quia potius ^{semper} in no-
bis augeat; quia quò major fuerit chari-
tas, eò magis meritoria erunt opera nos-

Fasciculus myrrhae dilectus
meus mihi inter ubera
mea comorabitur v. 12

Comentarius.

Sponsa timens, ne per peccatum aliquando
mitteret charitatem, et sic frustraretur
sponsiam nobilissimi sponsi sui, ait: fas-
ciculus myrrhae dilectus meus mihi inter
ubera mea comorabitur. Quasi diceret:
Scio, quid faciam, quando insurgent
tentationes, et aliis anima periculis
exponar, Christum ~~meum~~ crucifixum;
eum ~~per~~ passionem ejus velut fasci-
culum Myrrhae in pectore meo recondam,
in cuius meditatione omnes carnis,
mundi, et diaboli assaultus facile
superabo.

S. Bernard.
et alii

Meditatio 15.

Considera d. quòd fasciculus myrrhae alius
non sit, quam ipsemet Christus Jesus
laboribus fatigatus, opprobriis satu-
ratus, alapis latus, sputis foedatus,
flagellis laceratus, spinis coronatus,
dorso corpore eruentatus, et tandem cru-
ci crudeliter affixus. Is est, quem
Sponsa inter ubera id est, in corde
suo recondere cupit. Verè pius, verè
amabilis, verè dilectus Sponsus, qui fan-

da pro sponsa ignobili Regena justitiam
tantummodo ut ejus amorem ad se attrahat
et cor illius ab omni amore impuro, vano
et mundano evacuet. O mi sponse ge-
su, quam ingrata, quam indigna, quam
infelix forem sponsa, si cor meum ab-
steri, quam tibi unice consecrarem, aut
terrenis rebus adhuc inhaerere vellem.
O quam vehementer doleo, quod hactenus
alia prater te amaverim. O quantum
detestor meam infidelitatem et cordis duri-
tiam, dum quantum defleo meam cocci-
ditatem et cordis duritiam, dum pro immen-
sa charitate, quam mihi in tua passio-
ne vel maxime exhibuisti, mutuum
amorem necdum rependi, nec propterea
exiguus aquarum deduxerunt oculi mei
minis. caligaverunt palpebrae mea a fle-
tu. Flete iam oculi mei et date rivum
larymarum, ecce dilectus meus vulneratus
est amor meus crucifixus est. O sponse di-
lectissime si anathema si unquam ulterius
obliviscar dolorum, angustiarum, cruciatuum
ac crudelissimam mortis tua, haec enim
imposterum inter ubera mea comorabun-
tur, et in tabulis cordis mei insculptis
permanebunt, ut dicere possim: Fasci-
culus mirra dilectus meus mihi inter
ubera mea comorabitur

ps. 118
Job. 16

9 pro me

Considera et quod iam facile intelligi
possit, ex quibus componatur fasciculus
iste mirra, nempe ex infantilibus ne-
cessitatibus, quas Christus in praesepio sus-
tinuit, ex laboribus, quos in predicando per-
tulit, ex fatigationibus in discurrando, ex
vigiliis in orando, ex tentationibus in

penarum, ex lacrymis in compatiendo, denique
 ex sputis, colaphis, verberibus, flagellis, ^{Spinis,} et aliis
 innumeris, qua pro salute generis humani pestu-
 lit. Dignitate. Sed et myrrina potatus est ut
 nihil desit amaritudinis in operatione nostra salutis,
 Hoc figitur commemorari debent inter ubera amoro-
 sa compassionis, sed et assidua imitationis, ait enim
 Apostolus: hoc sentite in vobis, quod et in Christo
 Jesu, hoc est, eandem abnegationem, humilitatem pa-
 tientiam, benignitatem, & patientiam, quemadmodum Chris-
 tus Dominus.

7 anima mea, non solum
 Philip. 2.

Considera 3. quam utile sit anima fideli, si
 hunc fasciculum in pectore suo perpetuo reton-
 dat. nam scripsimus ut ait. S. Gregorius, "ubi
 mors Christi circumfertur, non potest regnare
 peccatum; est enim tanta suavis crucis Christi,
 ut si coram oculis ponatur et in mente fideliter
 tenetur ita ut in ipsam Christi mortem intectus ocu-
 lus mentis aspiciat, nulla carnis concupiscentia, nulla
 libido, nullus furor, nulla peccati invidia preva-
 lere possit. Præterea ut docet S. Bonaventura;
 si quis de virtute in virtutem, de gratia in gra-
 tiam de bono in melius proficere velit, quotidie
 quanta potest devotione passionem Domini me-
 ditetur, quia hoc mentem a terrenis alienat,
 eamq, non solum angelicam, sed etiam divinam
 reddit. nihil enim in anima ita operatur uni-
 versalem sanctificationem, sicut frequens medita-
 tio passionis Christi. O adolescentula, o fi-
 deles anime, quibus incumbit in via dei progredi,
 hunc tam dilectum fasciculum colligate vobis,
 hunc medullis inserite cordis, hoc munite adi-
 tum pectoris, ut et vobis inter ubera commo-
 vetur.

ad colof. 3. Super illud
 mortificate membra
 de Sterni amor. div.

S. Bern.

Documenta

Anima amans non nisi post dilectum suum
 respirat, et si contingat eum multa pati,
^{ponit} ~~reponit~~ sibi ante oculos mentis eius
 dolores, ei summe compatitur, et a nullo con-
 solationem vult recipere: ita et tu anima
 fidelis assidua meditatione revolve vulnera
 dolores, et mortem Christi sponsi tui, respice
 omnem consolationem terrenam, ad eum perpetuo
 suspira, nihil scire volens nisi Jesu, et hunc crucifixu o

2 Christus multa mala patienter sustinuit, ut
tu fortiter aduersa quaeq; patiaris; ad oppro-
bria factus est sicut homo non audiens, ut
tu ad injurias filere dicas, crucem suam baje-
lare voluit, ut tu eo libentius tuam portes.
factus est obediens usq; ad mortem, ut tu
in obedientia permaneas usq; in finem. Itaq;
Christi passio fasciculus mirrha seu Christi
passio ^{quasi} est eruditio.

Harphⁱⁿ h. l.

3 Qui salutem aeternam et meritum affluentiam
desiderat, qui cunctarum virtutum arcem
exoptat, qui scientiam et sapientiam obtinere
desiderat, qui aequanimiter inter aduersa et
prospera stare, securamq; viam inoffenso pede
perambulare affectat, hunc fasciculus mir-
rha scilicet passionis dominicae jugiter portare
studeat in pectore suo non solum compati-
do sed etiam imitando.

Petrus Cyprici dilectus meus mihi
in vineis Engaddi v. 13.

Commentarius

Vid. S. Greg. Beda,
Bern. Rupert. C.

Videtur Sponsa hic metaphoricè loqui de bo-
tro seu uvis ex reite Insulae Cyprici, ubi olim
praeclarissimum vinum crescebat, in iudaea trans-
plantata lata et transplantata in vineis en-
gaddi, quae erant juxta Jericho. Sensus est,
sicut Sponsus meus Christus, ob passionem
pro me obitam, mihi est fasciculus mirrha ama-
ra, sic è converso mihi est quasi Petrus Cyprici
suavissimus et desideratissimus, ~~habet~~ maxi-
ma confortatio et consolatio, praesertim in
vineis Engaddi, id est, dum me adoriuntur
tentationes, tribulationes, et afflictiones. En-
gaddi enim Latine idem est ac tentatio jux-
ta S. Ambrosium et alios. Vid. Corn. a Lap. hic

q; scilicet

q; in quibus exuberat
gratia Christi.

Meditatio 16

Considera 1. Quamquam Sponsa magnum ani-
mi dolorem et compassionem contraxerit ad me-
moriam revocando durissimum supplicium di-

lecti sui pro se crucifixi, nihilominus dum
 rursus considerat fructum passionis illius, quod
 nempe pretioso sanguine ejus sit a miserabili
 demonis servitute liberata, ab omnibus emun-
 data sordibus, et cohores eterna gloria effecta
 valde propterea letatur; unde ait: Botrus cypri
ori Dilectus meus mihi, quasi diceret: Dilectus meus
ob passionem mihi est fasciculus mirrae amarae,
sed hanc amaritiam dulcorat fructus Redemptionis
meae. Plorans quidem ploravi in nocte morosis
constituta, et lacrymae in maxillis meis propter
passionem domini mei; at quia devota morte
per mortem suam, resurrexit spes mea, et resur-
gendo me reparavit ad vitam, ad gloriam, ad feli-
citatem aeternam, ideo superabundo gaudio, ac se-
cundum multitudinem dolorum meorum in corde
meo consolationes tuo letificaverunt animam meam.
O anima mea absterge jam lacrymas ab oculis tuis;
cue enim Deus, qui dives est in misericordia, prop-
ter nimiam charitatem suam, qua dilexit te, et
cum esses mortua peccatis, convivificavit te in
christo, cuius gratia es salvata, et ab iniquitate
sua mundata; unde nihil aliud superest, quam
ut ambulando coram Deo sollicita sis, ne ultra in
te regnet peccatum.

Thren. i.

Considera n. quod sponsus caelestis merito botrus cypri
 nuncupetur, ipse enim in torculari crucis pressus om-
 nem suum nobis effudit sanguinem; et quia eius
 amor erga nos est immensus, hinc ut mirabili unione
 in ipsum transformaremur proprio hoc suo sanguine,
 quem quotidie in altari sub specie vini sumimus, nos
 pascere voluit. O calix meus inebrians quam pro-
clarus es! tu es enim vinum dulcissimum germinans
 virgines; tu es peccatorum pretium, infirmorum la-
 vocrum macularum ablatio, medicina vitiorum, refu-
 tio laborantium, salus mundi, ac fons vite habens in

ps. 22.

se omne delectamentum et omnem saporis suavi-
tatem. gaudere anima fidelis, cui toties conceditur
tam pretioso ac tremendo christi cruore saginari,
si enim sanguis hircorum et taurorum aspersus inqui-
natos sanctificat, quanto magis sanguis christi eman-
dabit conscientiam tuam ab operibus mortuis ad
serviendum Deo viventi. Sed cogita, quo solari
radio non oporteat esse puriorem, ac splendidioram
eam linguam, quo hoc tremendo nimis sanguine
rubesit.

S. Chrysost.

Considera 13. quod in Engaddi, id est, in tentatione
invenitur botrus cypri, nempe christus, quia in
tentatione et tribulatione floret, et exuberat
christi gratia et consolatio, cuius suavitate et
robore anima tribulationibus afflicta mirè recre-
atur, et confortatur; hinc est, quod Apostolus Jaco-
bus hortetur dicens: omne gaudium existimate
fratres, cum in varias tentationes incidieritis; quia
ubi tentamur ab hoste, ibi lotificamur à christo,
ubi humana tribulatio, ibi divina consolatio,
ubi crux et martyrium, ibi solatium et refrigeri-
um; quapropter ait Paulus: sicut abundant passio-
nes christi in nobis, ita et per christum abundant
consolationes nostra. Vide jam, o anima mea,

Jacob. i.

2. cor. i.

quemadmodum cum eodem Apostolo gloriari debet
as in tribulationibus et tentationibus, quia in illis
plus mellis divini latet, quam fellis humani;
idcirco multa exulso anima nihil magis appetebat
quam tribulationes: Aut pati aut mori agebat
Magdalena de Paris; Amplius, amplius Domine,
ingeminabat S. Franciscus Xaverius. Has itaque
sanctas animas pro viribus imitare, et afflictiones
suas, ac quoque adversa tanquam magna solatia,
et Dei specialia dona reputa, quia non sunt condi-
mo passiones tantis consolationibus, quibus adhuc

S. Theresia: Pati, non
mori, clamabat S.

Verba
S. est
lum e
Pa chi
Quam
Simpli
Solum

in mundo recreantur à Deo anima afflita.

Documenta.

i. Sicut sponsa amaritudinem mirrha seu Domini-
ca passionis percepit, ita e converso ex botro cypri
gaudium resurrectionis christi degustavit; ut dif-
cas modo in meditatione passionis dominicae modo
in contemplatione resurrectionis eius, et gaudiorum
futuro vita te exercere debere.

ii. Christus est fasciculus mirrha in passione, seu
botrus cypri in resurrectione, quia nempe nemo
coronatur, nisi qui legitime certaverit; delectat
ergo mentem magnitudo promiorum, sed non
debet certamen laborum. Prius procedere
debent amaritudines, et tunc subsequuntur dulce-
dines. Prius debemus portare crucem et sic per-
veniemus ad eternam requiem.

iii. Quanto caro magis per tentationem, et tribula-
tionem aliteritur, tanto spiritus amplius per inter-
nam consolationem roboratur, et nonnunquam
in tantum confortatur, ut sine dolore et tribula-
tione esse nolle, quoniam tanto se acceptiore
Deo credit, quanto christo similior fuerit, et pro
eo graviora perferre potuerit.

Eue tu pulchra es, amica mea,
Eue tu pulchra: oculi tui columba-
rum. v. 14.

Comentarius.

Verba sunt sponsi ad sponsam, quorum iste sen-
sus est: O quam pulchra es sponsa mea propter
dilectionem erga me, amorem, quo fit, ut sis amica mea,
sed etiam pulchra es ex dilectione erga sodales.
Quam etiam me delectant oculi tui, qui sunt
simplices, et rectum habent intuitum sicut
columba. Nota, Oculi columbae maxime

denotant intentionem sinceram et rectam animo
sancta; columba enim rectum habet intuitum, ut
modo dictum est, non obliquum; oculus enim primo
intendit in id, ad quod deinde dirigit manus et
pedes, ut eodem tendant: oculi vero columbae
toti defiguntur in id, quod aspiciunt: sic anima
sancta primo tota intendit in Deum ut finem,
ac deinde ad illum omnes gressus et actiones diri-
git. secundo sicut oculus intendens in rem aliqua
eius speciem in se suscipit, illiq; assimilatur,
sic anima intendens in Deum, illius veluti natura
imbibit, fitq; divina, et quasi Deus terrestris.
Tertio sicut oculus immediatè aspicit rem, quam
intendit, nec medium ullum admittit, sic anima
intendens in Deum, illum unum spectare debet,
non comoda, non honores, nec quid aliud intermedium,
quidquid enim medium est, impedit intuitum, et
intentionem in Deum. vid à Lap.

Meditatio 17.

Considera id quod corpora terrestria ut ut forma
sa ac venusta nobis videantur, neuhquam ab Ange-
lis reputentur aut dicantur pulchra, quia nempe
norunt aliam longe majorem ac nobiliorem, vi-
delicet spiritus pulchritudinem, cui omnis corpora
pulchritudo comparata potius turpitudine, quam for-
mositas dici debet. Quam ergo magna fuit spon-
sa venustas interior, ut ab eo, qui est ipsamet pul-
chritudo, imò qui fuit, se esse infinita pulchritudinis,

31
extolli mereatur, adeo quidem, ut ei non suffi-
ciat, semel eam dixisse pulchram, sed ut
partim excellentiam tanta pulchritudinis desple-
tur, partim ut vehementiam sui amoris erga
eam magis declaret, verba ingeminat, et
secundo sponsam pulchram pronuntiat. Vide
anima mea, quam formosa, quam sponso ce-
lesti chara et amabilis, quam proinde beata
sit ea anima, quae Deum ardentem amat, et
quae ob nimiam erga eum dilectionem amica
ejus dici, et esse meretur. O quam felici-
tatem te estimare deberes, si etiam arcenti erga
divinum sponsum tuum charitate ferveres!
num enim parum videtur, te esse amicum
Dei, qui est creator et redemptor tuus, dux
et pastor, protector et defensor, Magister
et Dominus, à quo proinde omnia facile obti-
nere poteris, quaecumque desiderare volueris?
Confidera n. quod sponsus juxta s. Gregoris
um ideo bis pulchram suam vocet, quia cui
dilectio Dei et proximi donatur, gemina pulchri-
tudo ei inferitur, quae ipse sponsus delectatur,
et quam laudat. Dicitur itaque sponsa imo pul-
chra propter amorem Dei: dicitur vero pulchra
propter dilectionem proximi, per quam prior
dilectio, ac proinde etiam pulchritudo perficitur;
nam ut ait s. Joannes, si diligamus nos invicem,
Deus in nobis manet, et charitas eius in nobis
perfecta est. quomodo autem perfecta est?
quia nempe charitas patiens est, benigna est,

q. tibi

in h. l.

Jo. 4.

1. Cor. 13.

~~1. Cor.~~

psal. 44.

Rom. 5.

1. Cor. 10.

Luc. 11.

non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit, quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. En quemadmodum omnes virtutes à charitate Dei et proximi, tanquam rami à radice arboris promanent. Et hoc est quod inquit propheta, dum sponsam sic alloquitur: astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato charitatis, circumdata varietate virtutum. O anima fidei roga Deum, ut charitatem cordi tuo inferere dignetur, quatenus in te adimpleatur, quod de se et alijs Dei servis ait apostolus: diffusa est charitas Dei in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.

Considera 3. quod sponsa dicatur habere oculos columbarum propter rectam intentionem, quae omnia ad Deum dirigebat, oculi enim columbae sunt simplices, et rectum habent intuitum, et ideo non est dubitandum, quin sponsa propter eam Deo valde amabilis effecta fuerit; nihil enim à nobis Deus magis exigit, quam ut omnia ad eum tanquam ultimum finem nostrum referamus, unde apostolus ait: sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Certè in intentione omne meritum nostrum consistit; Qualis nempe intentio, tale opus, adeo ut opus bonum et magni meriti ex malà intentione fiat malum, et è converso opus nulli meriti, vel ut aiunt, indifferens ex bonà intentione fiat meritorium, ideo Christus ait: si oculus tuus simplex fuerit,

Totum corpus tuum lucidum erit: id est, si tua intentio bona fuerit, et ad Deum ultimatò referatur, omnia opera ex tali intentione à te facta tibi erunt meritoria: et quanto extensior et intensior fuerit tua intentio, tanto excelsiora, prestantiora, nobiliora, ac Deo gratiora erunt opera tua. O anima mea, quantum amittis, cum negligis habere oculos columbarum, hoc est, cum non intendis omnia opera tua dirigere ad Deum tanquam ultimum finem tuum. Ah quid obsecro facilius, quam ut paululum, dum aliquam occupationem, vel negotium, vel simile quid aggredieris, mentem tuam elevas ad Deum, dicasque propter te mi Deus vel ad majorem Dei gloriam. Hoc fac in posterum, ne aliquando cum lacrymis et gemitibus ingeminare debeas: totà die, totà nocte laboravimus et nihil capimus.

Documenta.

1. Bis pulchra à sponso celesti dicitur ea anima, quae est amica eius, hoc est, quae per ardentem charitatem illius amicitiam sibi conciliavit. vis ergo magnam inebus obtinere pulchritudinem, stude deponito omni animi languore, ac omni terreno affectu, ut habeas magnam dilectionem.

2. Per amorem Dei amor proximi gignitur, et per amorem proximi amor Dei nutritur; nam qui Deum amore negligit, profectò proximum diligere nescit: et qui dixerit, quoniam diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est.

S. Greg: l. 10 mor.

i Jo: 4.

3. Sicut oculus plures res aspicere potest circulariter dispositas, sic anima fidelis in opere suo plures potest intendere virtutum fines, ut v: g: dicat

volo orare, jejunare, studere & ut satisfaciam
pro peccatis meis Deo, qui est actus poenitentiae:
item ut placeam Deo amori meo, qui est actus
charitatis; insuper ut honorem Deum, qui est
actus religionis: et quo plures virtutum fines inten-
dit, eo opus est melius, magisque meritorium.

Ecce tu pulcher es dilecte mi
et decorus v. is.

Sponsa laudata à Sponso recipit vicem, ac
universam pulchritudinem suam in eum re-
fundit: unde ait: Ecce tu pulcher es dilecte mi
et decorus, quasi diceret: o dilecte, sponse voca
me pulchram, sed tu verè pulcher es, et qui-
dem à te ipso, ego solam per gratiam tuam.
pulcher, inquam, et secundum divinitatem, et
decorus secundum humanitatem.

Meditatio is.

Considera i. sponsum celestem secundum suam
divinitatem tam stupendo esse pulchritudinis, ut
licet de eà tot gradus cogites, quot sunt guttulae
aut arenulae in mari, nihil de eà cogitasse arbi-
trari debeas, est enim infinita, tanta igitur,
et tam admiranda est pulchritudo divina, ut
in eius visione, et fruitione omnium sanctorum
beatitudo consistat, quo fit, ut ij per aeternita-
tem ne uno quidem momento ab eius contempla-
tione deficiant. Res sanè miranda, quoniam
enim in rebus creatis pulchritudo, quam si aspici
intueamur, nobis tandem non vilescat, nihilominus
licet Beati in aeternum Deum contemplaturi
sint, nunquam tamen ipsis minus delectabilis
aut minus amabilis apparebit, quippe qui sem-
per mirabilia, ac sumè delectabilia in eo intue-

buntur, quam ob causam corda et desideria
eorum jugiter ad se attrahet, ac inseparabi-
liter sibi agglutinabit. O pulchritudo incom-
prehensibilis, cuius visione, et ipse Deus
beatus est! O pulchritudo tam antiqua, et tam
nova, ad te jam anhelat anima mea! O Domi-
ne Deus tu es totus Pulcher et plenus ineffabili-
bus delicijs, cur igitur non semper te desidero,
cur te non semper ambio. ah quid non oportet
me agere, quid non pati, ut tandem tanta pulchri-
tudine potiar? ignis, crux, bestia, confractio ossi-
um, et omnia tormenta diaboli in me veniant,
tantum Deo meo fruam; quorant proinde alij, qui
sunt palitra in rebus creatis, ego autem te solum
verè pulchrum et unicè amabilem amabo in
eternum.

Considera m. Sponsam divinam etiam seun-
dum humanitatem valde decorum esse, quippe
qui dicitur speciosus formā pro filijs hominum. ps: 47.
et certè si post resurrectionem corpora sanc-
torum adeo erunt formosa, decora et splendida futura sint,
ut fulgeant sicut sol, quando magis fulgebit
corpus christi, qui est rex sanctorum, ac proin-
de omnia corpora electorum pulchritudine lon-
gè superabit. an etiam ambigere possumus,
quin ipsius anima divina glorioso splendore
in imensum antecellat spiritus sanctorum.
O ineffabilis pulchritudo, o admirabilis decor
sponsi celestis! Quid, igitur o anima mea,
quod hunc sponsam tuam adeo pulchrum non
toto mentis ardore diligas? cur eius amore
non tota deficias? Num idè, quia Isaias ait:
non est ei species neque decor, et vidimus eum,
et non erat aspectus, nos putavimus eum quasi

Isa: c. 55.

leprosum. Ergo Sponsus tuus foedus est? absit;
nunquam enim pulchrior, nunquam amabilior
quam cum amore tui spiritus foedatus, flagellis
cosus, spinis coronatus, despectus et abjectus pende-
bat in patibulo; ibi enim pietas, ibi charitas,
ibi gratia, et misericordia eius, quae sunt vera
ac summa pulchritudo, magis resulserunt; Ergo
ubiq' Sponsus noster pulcher apparet, pulcher
in colo, pulcher in utero, pulcher in ligno,
pulcher in sepulchro. O amabilissime Deus
o sponse pulcherrime reple, quoso, cor meum
inextinguibili dilectione tui adeo, ut sicut
flama urens totus ardeam in tui amoris
dulcedine. appone, obsecro, pectus meum dul-
cissimo cordi tuo, ut ab eo incalescat, et totum
amore tui ardeat, ac de solo spiritu tuo vivat.
Confidera v. quod sponsa ob duas causas sponsum
vocat dilectum. Prima est, ob ejus infinitam pulch-
ritudinem, qua dicitur splendor habitus et can-
dor lucis aeternae, et quae est fons et scaturigo
omnis pulchritudinis, adeo, ut quidquid elegantiae
in floribus, quidquid venustatis in campis et syl-
vis, quidquid splendoris in astris, quidquid formo-
sitate in hominibus, quidquid pulchritudinis
in Angelis, quidquid denique decoris ac amoni-
tatis in omnibus prorsus creaturis reperire est,
id omne ab ea dimanet, ac proinde longe
eminentius in ipsa reperitur. Quae est propterea
sibi ab eo collatam pulchritudinem, sponsa namq'
ex sua natura nigra est et deformis, at per
per gratiam omnis deformitas ejus absterfa
est, et adeo palatra effecta, ut ipsemet Deus
sibi in ea valde complaceat. verè ergo
dilectus Sponsus, qui sponso suo ineffabilem
pulchritudinem, hoc est, justitiã, gratiã, cha-

ritatem puritatem, ac efficiam bene operandi, ac
merendi tribuit. O anima mea roga Deum, ut exulte
at tenebras mentis tuae, quatenus eius admirabilem
pulchritudinem, pariter et suam, quam per sacra-
menta ab ipso accepisti, agnoscere, ac propterea
in eius amorem magis ac magis inardescere possis.

Documenta.

1. Nemo non scit, quod pulchritudo creaturarum,
quo tamen valde est limitata, supra modum domine-
tur cordibus humanis. qui Ergo fieri potest, ut pulchri-
tudo creatoris totum cor nostrum ad se non rapiat,
cum sit illimitata, immensa, et infinita, cui proinde
creata pulchritudo comparata, tanquam mera
turpitudine et deformitas reputari debet?

2. Vis anima fidelis Christum jure merito nominare
posse dilectum suum, duo debes sapienter contemplari:

1. eius infinitam pulchritudinem. 2. beneficia
maxime spiritualia ab ipso tibi collata; hac con-
templatione facile in ejus amorem inardescas, et
sic intus senties, te Christum vocare posse dilectum.

Lectulus noster floridus: signa domorum
nostrarum cedrina, laquearia cypressina. Cj. v. is. is.

Comentarius.

S. Gregorius et Cassiodorus per lectulum accipiunt
quietem mentis contemplativo, qua cum sponso sponsa
quiescit. Signa vero sunt virtutes solidae, et ad salu-
tem necessaria, inquit S. Bernardus; huiusmodi
sunt praecipue fides, spes, charitas, quibus tanquam
trabibus, et signis fulciuntur domus nostra, nempe
intellectus, memoria, et voluntas, in quibus potentiss
Deus una nobiscum, ut in templis et domibus suis
habitat. Denique per laquearia cypressina notatur
virtus constantia fortitudinis et patientia in ad-

versis, qua instar laquearium onera ponderaque
sustinemus; sensus proinde est: Pulcher es dilecte mi,
et ideo lectus noster floridus est, quia mens mea, in qua
tanquam in gratissimo thalamo una mecum requiescis,
cum in silentio et quiete hanc tuam contemplatur pulchri-
tudinem, irrigatur suavitalum ac dulcedinum imbribus,
et floret sanctis desiderijs ac pijs cogitationibus; inde fig-
na domorum nostrarum sunt cedrina, et laque-
aria dypresina, id est, magis consolidantur fides spes,
charitas, necnon constantia, fortitudo et patientia in
adversis.

Meditatio 19.

Confidera i quam amabilis et quam desiderabilis sit
lectus sponsa spiritualis, seu vita contemplativa,
per hanc enim mens temporalia bona tanquam inferi-
ora et indigna despicit, ut dicat: quam sordet mihi
terra, dum colum aspicio. per hanc etiam nascitur
in mente quies, pax, et tranquillitas adeo suavis, et
deliciosa, ut ipsa nihil ultra in hoc mundo desiderare
velit. Siquidem sponsus celestis eam prope se collocat,
seum unit, et tantam ^{ei} quietem et saepnarum delicia-
rum fragrantiam largitur, ut pro gustare possit, cuius sit
saporis bonum illud, quod in regno colorum elutis suis communal-
iter promanant sancta desideria ac ardentissimas affectus
Deum videndi, cogitandi, fruendi. Omnia religiosa tu es
vere illa sponsa, juxta S. Bernardum, quo Christo sponso
tuo preparare debes lectulum; propterea enim curas
Martha abieciisti in saeculo abieciisti, ut in conobio optima
Magdalena partem eligeres. Va tibi! si professionis tuae
oblita de ornando hoc lectulo nec minimū quid cogitas. quae
verō aliud quidpiam tibi magis cura et cordi esse deberet,
quam ire de virtute in virtutem, ut tandem per-
venias ad via unitivae quietem, in qua tanquam in

lectulo cum sponso tuo dulciter quiescere, ac dicere possis: in pace in ipsum, id est, pariter cum ipso dormiam, et requiescam.

q dilecto Ps. 4.

Considera 2. quod fidei animo nulla inter virtutes magis sint ad salutem necessaria, quam haec tres, scilicet fides, spes, charitas, quo merito lignis domuum comparantur, quia ipsae tanquam firmissimis fulcris omnes mentis potentis in Deo solidantur, et omne spirituale aedificium nostrum subsistit, ac perficitur; ex fide enim vivimus, sine qua impossibile placere Deo, spe vero, quo non confundit, erigimur in eum, et charitate, sine qua nihil sumus, ei unimur.

Flebr: ii Rom: 5. i Cor: 13.

Vide anima Christiana, num has virtutes possideas? investiga imprimis, num in te sit fides, et si in te inveniat, annon sit mortua? credisne, quod sis electa in templum et sedem Dei summi et infiniti boni, cuius deliciae sunt esse Deum? si hoc credis, cur igitur ei ad ostium cordis tui pulsanti aperire non vis, catenis vero concedis introitum? En quemadmodum nulla aul nimis infirma sit fides tua, quo impedire nequit, quin proferas creaturas creatori, nihilum omni bono. Porro spes fidei inibitur, talis ergo erit spes tua, qualis fides, charitas vero ex operibus dignoscitur; charitas enim patiens est, non irritatur non agit perperam, non est ambitiosa, non omulatur. Si igitur his virtutum operibus sis vacua, procul dubio a te exulat charitas. heu cocam heu miseram, quo latius dicit: credo, spero, diligo, et tamen vix umbram fidei spei et dilectionis. at si lapsis, in posterum silentio, quieti, ac contemplationi studiosius inumbas; hoc enim modo istas tuas adeo nobiles et eximias virtutes adjuvante divina gratia, quam pro viribus implorare debes, in te reviviscere, augere, ac magis consolidare poteris.

1 Cor: 13

q habes

Considera 3. alios ad huc esse effectus contemplationis, inter quos non ultimum locum sibi vendicat laborum, et omnium afflictionum huius vite. fortis et constans tolerantia, quo per laquearia cypressina denotatur, nam qui per contemplationem novit omnia mala et adversa non solum brevi fore transitoria, sed etiam esse media, quibus aeternam felicitatem consequimur; qui proterea per eam didicit, nihil in hoc mundo fieri, quod non a divina maiestate, aut jubeatur, aut permittatur; neque enim malum est in civitate, ait Amos, quod non fecit dominus, ipse namque attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter; qui, inquam, hoc meditando et contem-

Amos: 3.

Sap: 8

plando didicit, nullo malorum-occurso mouetur, sed ad ea
semper immobilis et immutabilis perseverat, quasi in superiori
regione constitutus, quo mundi procellae, tempestates, fulmina
non pertingunt. Ecce talis homo ingreditur fines pacis, quietis,
ac beatitudinis, qualis saltem in hoc mundo adhuc haberi potest.
Quapropter, o anima fidelis, ascende cum sponsa in palatium,
cant. 7. et apprehende fructus eius, id est, erige te ad contemplanda coe-
lestia, et apprehendes fructus tuae contemplationis, qui sunt
casta desideria, dulcedines ineffabiles, solidarum virtutum
exercitia, ac imperturbata animi tranquillitas, pax, et quies.

Documenta.

- i. S. Bernardus subministrat modum, quo anima Christo
lectum adornare debeat: "Primo, inquit, emunda consue-
S. Bern. h. entiam ab omni inquinamento ira, discipationis, mur-
Ser: 46. muris, ac livoris, et quidquid aduersari cognoscitur, aut
paci fratrum aut obedientiae seniorum, de cordis habi-
taulo eliminare festines. deinde circumda tibi flores
bonorum actuum, et laudabilium studiorum, atque
adornamenta virtutum, id est, quocumque pudicia, quocumque
iusta, quocumque sancta: si qua laus virtutis, si qua laus disci-
plina: Hoc cogitare, in his exerceri curato. ad huiusmodi
seuire vocabis sponsum, quia dicere poteris: lectulus
noster floridus.
2. Sponso nostro non sufficit lectulus, vult etiam habere vigna
et laquearia, tempus enim est quiescendi, sed etiam tem-
pus laborandi et patiendi. Et certe si bona suscepimus
cur mala non sustineamus? si dulcedines degustavimus, quare
onera, ponderaque nobis imposita non toleremus?

Cantici Cap: 2.

Ego flos campi, et liliū convallium. vij.
Comentarius.

Sensus est: Recte dixisti o sponsa: lectulus
noster floridus est; at scias cum floridum esse,
non ex te, sed ex me; ego enim sum flos campi
campi inquam, quia in omnibus communis, qui humi-
les fuerint, sequidem liliū sum convallium
seu humilium, quia non nisi humilibus me com-
munio.